Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 004, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do “DIPLOMA DA ORDEM DO
MÉRITO MUNICIPAL” ao Ilustríssimo Senhor Pedro Enrico
Nader Gonçalves Freitas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Pedro Enrico Nader Gonçalves

Freitas, o “Diploma da Ordem do Mérito Municipal”.

  Parágrafo único - O diploma a que se refere o presente artigo deverá ser entregue

ao agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 15 de maio de 2023.

Vereadora Erika Tereza Coitinho Affonso

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 004, DE 15 DE MAIO DE 2023

A cada momento da vida somos chamados a viver a banalidade de nosso

cotidiano com muito amor.

E é na dimensão desse amor que se encontra o segredo de se realizar uma obra

verdadeiramente grandiosa.

É o que está começando a fazer em Bananal Pedro Enrico Nader Gonçalves

Freitas, natural da cidade de Bananal-SP, onde nasceu no dia 1.º de fevereiro de 1999.

Filho do Sr. Lourival Luciano de Freitas e a Sra. Lúcia Helena Nader Gonçalves,

acompanhou de perto a trajetória politica de sua mãe, caminhando com ela em todos os seus

momentos e aumentando a cada dia seu desejo de dar continuidade ao que ela deixou.

No período de 07 de julho de 2011 a 30 de abril de 2012, exerceu o cargo de

Vereador Mirim, para o qual foi agraciado com 200 votos e considerado o candidato mais votado

desse pleito.

Sempre colocou seus dons em disponibilidade, fazendo visitas aos doentes e

idosos e participando de movimentos religiosos, além do apoio às famílias que perdem seu ente

querido.

Tudo isso acreditando na vida, acreditando nas pessoas, acreditando que tudo se

torna possível quando existe boa vontade, quando existe fraternidade.

Admiramos sua maneira de atuar.

A dedicação com que vem realizando esta caminhada o faz merecer o nosso

aplauso, o nosso reconhecimento e ser também agraciado com o Diploma da Ordem do Mérito

Municipal.

Plenário Ernani Graça, 15 de maio de 2023.

Vereadora Erika Tereza Coitinho Affonso